
DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 158 27/08/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 
100.030.000054/2025-29

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
– ALE/RO torna público que realizará a contratação, 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no 
art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa 
GERMER PORCELANAS FINAS S.A, inscrita no CNPJ 
n° 75.801.936/0001-10, com sede na ROD BR 277 
KM 130, Itaqui, CEP: 83604-480 – Campo Largo/PR.
 O objeto é a Aquisição de xícaras e pires 
personalizados em porcelana branca com sublimação, 
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia, no valor total de R$ 30.667,74 
(trinta mil, seiscentos e sessenta e sete reais e 
setenta e quatro centavos), conforme consta nos 
autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 27 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

ATO Nº 4289/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALEX  SANTIAGO   DE  OLIVEIRA  DO  
NASCIMENTO,  do  Cargo  de  Provimento  em 
Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Superintendente de Tecnologia da 
Informação, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 27 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0528202

ATO Nº 4295/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  da servidora  ALICE  DE 
FARIA BARROS,  matrícula  nº 200174388,  para
Assessor Parlamentar, do Gabinete da Deputada Drª. 
Taíssa, a contar de 27 de agosto de 2025.

Porto Velho, 27  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0528237

ATO Nº 4288/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A  servidora ANA LETICIA LIMA SILVA, matrícula  
nº 200177136,  ocupante  do Cargo de Chefe  de  
Gabinete  da  Secretaria  Administrativa,  como  
Fiscal  do  Contrato  nº  26/2025,  Processo  SEI  nº
100.017.000112/2025-92, a contar de 27 de agosto de 
2025.

Porto Velho, 27 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0527835

ATO Nº 4287/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A  servidora ANA LETICIA LIMA SILVA,  matrícula  
nº 200177136,  ocupante  do Cargo de Chefe  
de  Gabinete  da  Secretaria  Administrativa,  como  
Gestora  do  Contrato  nº  26/2025,  Processo  SEI  nº
100.017.000112/2025-92, a contar de 27 de agosto de 

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3953

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


